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 چکیده 

-ها قرار میهای سیاسی و اجتماعی مورد نکوهش مردم و دولتجنگ همواره به عنوان یکی از پدیده
ها نیست. به همین دلیل، این نکوهش هرگز به معنای عدم جنگ در میان جوامع و دولتگیرد. اما 

دیدگان های متفاوت از جمله حمایت از آسیبها برای کاهش آثار ناشی از جنگ در قالبتلاش

المللی تبدیل شده است. در همین ها و نهادهای بینهای سازمانترین برنامهجنگی به یکی از مهم

های خاص خود، رویکردی برای ها و دیدگاهکند تا با بسط آموزهر مکتب حقوقی تلاش میراستا، ه

سلامی الملل اها به حقوق بینحلبهبود وضعیت آسیب دیدگان جنگی ارائه دهد. یکی از این راه

که از دیرباز نقش مهمی در تدوین و حمایت از حقوق بین المللی بشردوستانه در اختصاص دارد 

کند این سؤال را مطرح ش میجنگ و پس از آن داشته است. در همین راستا مقاله حاضر تلازمان 

تواند به دیدگان جنگی تا چه اندازه میهای حقوق بین الملل اسلامی برای دفاع از آسیبظرفیتکند: 

الملل اسلامی به دلیل تأکید بر دیدگان جنگی کمک نماید؟ فرضیه این است که حقوق بینآسیب

دیدگان تواند نقش مؤثری در دفاع از آسیبدفاع مشروع و عدم آسیب رساندن به غیرنظامیان می

 جنگی ایفا نماید. 

 دیدگان جنگی.الملل اسلامی، آسیبالملل، حقوق بینجنگ، حقوق بینواژگان کلیدی: 
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 مقدمه 

حیات بشری تلقی کرد، بررسی جوانب و آثار ناشی از  ناپذیر درای اجتناباگر بتوان جنگ را پدیده

آن می تواند به عنوان یک موضوع اساسی مورد توجه قرار گیرد. به همین دلیل، از گذشته تا به 

امروز، سیاست ها و راهکارهایی برای کاهش خسارت های ناشی از جنگ مطرح شده است که غالباً 

گیرد. های بین المللی و داخلی صورت میو همکاریدر قالب کمک های بشردوستانه، صلح محوری 

اما با فرا رسیدن عصر مدرن و تشکیل نهادهای بین المللی، تلاش برای سازماندهی کردن قوانین بین 

المللی برای حمایت از آسیب دیدگان جنگی به یک ضرورت اساسی بدل شده است. به طوری که می 

های زیرمجموعه آن از جمله صلح بین مان ملل و سازمانتوان گفت نهادهای بین المللی همچون ساز

الملل، و همچنین سایر نهادهای بین المللی نظیر صلیب سرخ، نهادهای مخالف جنگ طلبی در 

دهند. در این های مؤثری برای کمک به آسیب دیدگان جنگی انجام میجهان و ... همواره تلاش

یا عدم مشارکت صریح در جنگ ها از جایگاه خاصی  میان، زنان و کودکان به دلیل مشارکت کمتر و

های مذکور به های سازمانتوان گفت بخش اعظمی از تلاشبرخوردار هستند. به طوری که می

 یابد. حمایت از زنان و کودکان اختصاص می

المللی و که در نهادهای بین با این حال، حمایت  و دفاع از آسیب دیدگان جنگی علاوه بر این

های شود. آموزههای حقوقی در سطح جهان نیز دیده میشود، در نزد آموزهای دنبال میهمنطق

بشری، نوعدوستی و کمک به کاهش های حقوقدوستانه، ضرورتحقوقی برحسب معیارهای انسان

شتابند. در این میان، حقوق بین الملل های ناشی از جنگ به یاری آسیب دیدگان جنگی میخسارت

های دینی و اسلامی و همچنین بهره گیری از دستاوردهای دینی و تاریخی توسل به آموزه اسلامی با

های گوناگونی برای حمایت از آسیب ها و شیوهحلدین اسلام، سیره نبوی و ائمه معصوم )ع( راه

های الملل اسلامی که نقش مؤثری در تدوین کمککند. حقوق بیندیدگان جنگی مطرح می

های شناخته شده در سطح جهان ر سطح جهان داشته است، به عنوان یکی از آموزهبشردوستانه د

-های دفاع، اصول جنگ و دفاع، کمک به آسیبکند. آموزه مذکور با تدوین ضرورتخودنمایی می
زدگان نقش مؤثری در حمایت از آسیب و جنگهایی درباره اسرا و همچنین توصیهدیدگان جنگی 

گیری از ورده است. در همین راستا، پژوهش حاضر درصدد است تا با بهرهدیدگان جنگی فراهم آ

گیری از آیات و روایات، و سیره ها و دیدگاه مرتبط با حقوق بین الملل اسلامی و همچنین بهرهنظریه

ائمه )ع( به تبیین حقوق بین الملل اسلامی در ارتباط با آسیب دیدگان جنگی بپردازد و راهکارهای 

ها در سطح جهان رسد با توجه به گسترش خشونترا در این زمینه ارائه دهد. به نظر میخاص خود 

های و همچنین سیطره یافتن الگوهای حقوق بین الملل سکولار، ضرورت دارد تا با تبیین ظرفیت

الملل اسلامی برای دفاع از آسیب دیدگان جنگی به تبیین منطق اسلام در این زمینه حقوق بین

 و در نهایت از آنان نیز بهره برد. پرداخت 
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 حقوق بین الملل و آسیب دیدگان جنگی 

ها، یعنی اعضای اصلی جامعه بین الملل، حقوق بین الملل مجموعه اصول و قواعدی است که دولت

کنند. علاوه بر این، قوانین مذکور دانند و در روابط با یکدیگر اجرا میها می خود را ملزم به رعایت آن

ها با یکدیگر را نیز تحت تأثیر خود قرار دهد و الزاماتی را نیز است بخش اعظمی از روابط ملت ممکن

الملل شامل قواعدی است که طرز تشکیل و وظایف فرما سازد. به طور کلی، حقوق بینمبر آنان حک

ی موارد حقوق ها و همچنین در بعضها با یکدیگر و با دولتالملل و روابط این سازمانهای بینسازمان

(. قواعد حقوق بین الملل به گونه ای 15: 1342کند )صفدری، المللی افراد را تعیین میو تکالیف بین

ها در سطح جهان برخوردار است و اغلب سازوکارهای است که از درجه مقبولیت بالایی در نزد دولت

غم وجود قوه اجرایی مؤثر در رترتیب، علیگیرد. بدینهای گوناگون قرار میآن مورد پذیرش دولت

-المللی در اکثر موارد رعایت میالمللی، قواعد حقوق بین الملل از سوی تابعان نظام بیننظام بین
های آمیز و ضرورت احترام به ارزششوند. در واقع منافع ناشی از همکاری و همزیستی مسالمت

-دارد )حاجیواعد حقوق بین الملل  وا میها را به رعایت قالمللی دولتبنیادین حاکم بر جامعه بین
 (. 185: 1396زاده و دیگران، 

شود، دین اسلام نیز دارای تعریف، شرایط الملل خوانده میدر کنار آنچه با عنوان مجموعه حقوق بین

تواند راهکار مناسبی های آن میو الگوی خاصی از حقوق بین الملل است که توجه به اصول و برنامه

الملل در سطح جهان باشد. حقوق بین الملل اسلام، حقوق بین الملل جهانی ای حقوق بینبرای اجر

-کند و بر این عقیده است که رویکرد اخیر، ابزاری برای سلطه قدرترا با رویکردی انتقادی دنبال می
ها و های بزرگ بر سایر فرهنگ ها از جمله فرهنگ اسلامی است. در این زمینه، نگاه دیپلمات

ولتمردان به حقوق بین الملل به عنوان یک ابزار در خدمت سیاست خارجی کشور متبوع همواره د

هایی است که حقوق بین الملل را مستعد ها بوده است. این نگاه ناشی از ویژگیدانمورد انتقاد حقوق

ها عدم نماید. از جمله این ویژگیها میسوءاستفاده و بهترین حالت استفاده ابزاری توسط قدرت

گذاری و تفسیر قوانین، فقدان سلسله مراتب میان وجود نهاد مشخص و منحصر به فرد برای قانون

 (. همچنین این10: 1396باشد )امینیان و صانعیان، ها می قواعد و عدم ضمانت اجرای مناسب آن

ضمانت اجرای  ای که دارد، به مانند حقوق داخلی ازالملل به دلیل ماهیت ویژهنظام حقوق بینکه 

الملل را حل و فصل توانند به تنهایی دعاوی حقوق بینالمللی نمیمؤثری برخوردار نیست. محاکم بین

 (. 29: 1390و یا در صورت رسیدگی به دعوا، اجرای حکم را تضمین نمایند )ضیایی، 

است تا های منحصر به فرد خود درصدد بدین ترتیب حقوق بین الملل اسلامی با ارائه دیدگاه

-گیری حقوق بینها ارائه دهد. به طور خاص این رویکرد به دلیل بهرهراهکارهایی برای این نقصان
با هایی با رویکردهای سکولار و مسلط جهانی دارد. همچنین الملل اسلامی از شریعت اسلامی، تفاوت

کشورها و حقوق بین المللی از نیازهای فطری و اساسی توجه به این واقعیت که اصل ارتباطات بین
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المللی است، اسلام به مقتضای فطری بودنش باید های زندگی بینالملل نیز بازتابی از ضرورت

الملل باشد. به همین دلیل، اسلام توجه خاصی المللی و الزاماً دارای حقوق بینپاسخگوی نیازهای بین

(. 81: 1394خواند )سلیمی، فرا می المللی دارد و همواره جهانیان را به توحیدبه گسترش روابط بین

حقوق بین الملل اسلام، بخشی از نظام حقوقی توان چنین بیان کرد که بنابراین به طور خلاصه می

های حقوقی بشری اسلام است که از نظر اصالت، و استدلال مبانی، اهداف و اصول، کاملاً از نظام

ین نیازهای فطری، هدایت عمومی، صلح جهانی، متمایز است. دعوت به زندگی انسانی، اهتمام به تأم

های تحت ستم، عمران و آبادانی جهانی سازی، تحقق عدالت جهانی، دانش محوری، نجات ملت

هایی هستند که پویایی ترین آموزهزمین، اهتمام ویژه به حقوق بشر و احیای حس بشردوستی از مهم

-است. اگر فلسفه پیدایش و توسعه حقوق بین الملل اسلامی را برای همیشه تضمین کردهحقوق بین
ها، تأمین صلح و امنیت جهانی، جلوگیری از تجاوز و زورمندان الملل را ایجاد دگرگونی در روابط ملت

الملل در جهان واقعی حقوق بینگذار اید اذعان کنیم اسلام بنیانو تحقق اصل برابری جوامع بدانیم، ب

الملل اسلامی کاملاً تعبیه شده است. سلام، این توانایی در حقوق بیناست. با توجه به رسالت جهانی ا

 -یعنی قرب الی الله -حقوق بین الملل اسلامی، عامل هدایت جامعه جهانی به سوی کمال نهایی

المللی جامعه اسلامی است. اعتقاد به توحید و اصالت حاکمیت خدا بر جهان و انسان، انواع روابط بین

: 1394شود )سلیمی، دهد و سبب استقرار نظم عادلانه در سطح جهان میرار میرا تحت تأثیر ق

105.) 

الملل اسلامی در زمینه تأمین صلح و امنیت، در همین راستا و با توجه به رویکرد حقوق بین

-دیدگان جنگی و ... به نقش این رویکرد در دفاع از آسیبجلوگیری از جنگ، یاری رساندن به آسیب
که بتوان به فهم عمیقی از این مسأله نائل  شود. به همین منظور، برای آننگی پرداخته میدیدگان ج

های یاری رساندن به جنگ زدگان و های جنگ و دلایل و علتآمد ابتدا به جایگاه دفاع، ضرورت

 شود. دیدگان جنگی پرداخته میآسیب

 امنیت و دفاع در حقوق بین الملل اسلامی 

کند تا با تبیین دفاع، های دینی در وهله اول تلاش میگیری از آموزهاسلامی با بهرهحقوق بین الملل 

و اصول جنگ مانع از چنین رویدادی شود، اما با توجه به اجتناب ناپذیری جنگ و دفع  یجهاد ضرور

فتنه، شرایطی را نیز برای این موضوع معین کرده است. بنابراین جنگ در آموزه های حقوق بین 

که کیان اسلامی مورد تعرض قرار نگیرد و دشمن درصدد  لل اسلامی محکوم است و تا زمانیالم

ایجاد فتنه نباشد، انجام جهاد و جنگ عمل صحیحی نیست. بدین ترتیب، جامعه جهادی از نظر قرآن 

نشیند و کریم، در عرصه مقابله با فتنه و کمک به مستضعفان و در راه ماندگان قدمی عقب نمی

آورند. و آرامش جامعه خود را فراهم میهای تقویت امنیت مین الهی، زمینهره با تبعیت از فراهموا

بنابراین حامیان کیان اسلامی و مدافعان پیام الهی، به عنوان افرادی جهادگر مورد ستایش خداوند 
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-اند. سختیفتههای زمانه پذیرها و ملالتمتعال قرار دارند که ولایت خدا و رسولش را با تمام سختی
شود. به همین دلیل کسانی که با آنچه هایی که در نهایت باعث نگاه خاص خداوندی به آنان می

-های امنیت در یک جامعه به شمار میبرند، به عنوان شاکلهدوست دارند و از ثمرات جهاد بهره می
ه زیر این مسأله چنین توانند حافظان نظم و امنیت یک حکومت نیز به شمار روند. در آیروند و می

 بیان شده است: 

أُولئِکَ  إِنَّ الَّذینَ آمَنُوا وَ هاجَرُوا وَ جاهَدُوا بِأَمْوالِهمِْ وَ أَنْفُسِهمِْ فی سَبیلِ اللّهِ وَ الَّذینَ آوَوْا وَ نَصَرُوا»

وَلایَتِهِمْ مِنْ شَیْء حَتىّ یُهاجِرُوا وَ إِنِ بَعْضُهمُْ أَوْلِیاءُ بَعْض وَ الَّذینَ آمَنُوا وَ لَمْ یُهاجِرُوا ما لَکُمْ مِنْ 

« ونَ بَصیرٌاسْتَنصْرَُوکمُْ فِی الدِّینِ فَعَلَیْکُمُ النَّصْرُ إِلاّ عَلى قَوْم بَیْنَکُمْ وَ بَیْنَهُمْ میثاقٌ وَ اللّهُ بِما تَعْمَلُ

 (.71)انفال/ 

ها  خود در راه خدا جهاد کردند و آن هاىکسانى که ایمان آوردند و هجرت نمودند و با اموال و جان»

ها که ایمان آوردند و مهاجرت نکردند هیچ  ها یاران یکدیگرند، و آن که پناه دادند و یارى نمودند، آن

ها ندارید تا هجرت کنند و )تنها( اگر در )حفظ( دین  گونه ولایت )دوستى و تعهدى( در برابر آن

ها را یارى کنید جز بر ضد گروهى که میان شما و  آن )خود( از شما یارى طلبند، بر شما است که

 «.کنید بینا استها پیمان )ترک مخاصمه( است و خداوند به آنچه عمل مى آن

کنند، در نزد هایشان در راه خدا جهاد می دهد کسانی که اموال و جانآیه شریفه فوق نشان می

رو مورد توجه خاص خداوند نیز قرار اینخداوند دارای جایگاه برتری نسبت به دیگران هستند و از 

دارند. بنابراین امنیت اقتصادی، امنیت فرهنگی، امنیت اجتماعی و ...به عنوان عناصر امنیت در یک 

روند که ستون پایه های آن بر دوش مجاهدانی است که در راه خدا و برای کمک جامعه به شمار می

که برقرار است، نیازمند برقراری صلح و آرامش  تا زمانیاین امنیت  کنند.به بندگان خدا فعالیت می

آید، است ولی هنگامی که رد پای فتنه و مخاصمه و برهم زدن اتحاد جامعه اسلامی به میان می

 شود. جنگ و جهاد به عنوان امری مقدس، روا شمرده می
ر داد که جان فشانی، جهاد سوره انفال را اینگونه مورد بررسی قرا 60در همین راستا نیز می توان آیه 

و کمک به امنیت جامعه، باعث رشد استعدادهای آن جامعه در گرو امنیت پایدار و همه جانبه است. 

امنیتی که هم دشمنان خدا را بترساند و هم دشمنان جامعه اسلامی را با هراس مواجه سازد. آثار 

معه تأمین می شود به شکل خیر و برکت چنین امنیتی که اغلب توسط نیروهای نظامی یک جا

-مطلوبی می تواند باعث رشد و تعالی یک جامعه در دنیا و آخرت گردد. در این آیه چنین بیان می
 شود: 

دوُنِهِمْ آخَرینَ مِنْ وَ أعَدُِّوا لَهمُْ مَا اسْتَطَعْتمُْ مِنْ قُوَّۀ وَ مِنْ ربِاطِ الْخَیْلِ تُرهِْبُونَ بِهِ عدَُوَّ اللّهِ وَ عدَُوَّکمُْ وَ »

 (.60)انفال/ « نَلاتَعْلَمُونَهمُُ اللّهُ یَعْلَمُهمُْ وَ ما تُنْفِقُوا مِنْ شیَْء فی سَبیلِ اللّهِ یُوَفَّ إِلَیْکمُْ وَ أَنْتُمْ لاتُظْلَمُو



 ظرفیت های حقوق بین الملل اسلامی برای دفاع از آسیب دیدگان جنگی ■88
 

هاى ورزیده )براى ها )دشمنان( آماده سازید و اسب ى در قدرت دارید براى مقابله با آنهر نیروی »

ا به وسیله آن دشمن خدا و دشمن خویش را بترسانید و )همچنین( گروه دیگرى غیر میدان نبرد( ت

شناسد و هر چه در راه خدا )و تقویت بنیه دفاعى ها را مى شناسید و خدا آنها را که شما نمى از این

 «. شود و به شما ستم نخواهد شد اسلام( انفاق کنید به طور کامل به شما باز گردانده مى

ای است که تنها برای دفع متجاوز و دفع فتنه اجازه چنین کاری را جنگ در اسلام به گونهآداب 

ای است که هرگز در کند. بنابراین شرایط و آداب جنگ در حقوق بین الملل اسلامی به گونهصادر می

کند. ارزش شود و حتی این عمل زشت انسانی را تقبیح مینقش آغازگر جنگ و متجاوز ظاهر نمی

الملل اسلامی به حدی مهم و ارزشمند است که هرگز اجازه تجاوز و آغاز ها در حقوق بینجان انسان

خواهد کند و تنها از کسانی که جنگ و خونریزی بر آنان تحمیل شده است، میجنگ را صادر نمی

بگذرند. مانند های خود نیز ها و مالهای شوم دشمن جهاد کنند و در این راه از جانکه در برابر نقشه

 آنچه در آیه شریفه زیر بیان شده است:

 (.39)حج/ « أُذِنَ لِلَّذِینَ یُقاتَلُونَ بِأَنَّهُمْ ظُلِمُوا وَ إِنَّ اللّهَ عَلى نَصْرهِمِْ لَقَدِیرٌ»

به کسانى که جنگ بر آنان تحمیل گردیده، اجازه جهاد داده شده است؛ چرا که مورد ستم قرار  »

 «.ها تواناست ا بر یارى آناند؛ و خد گرفته

مجوز آن را « أُذِنَ»مطابق این آیه شریفه، جنگ و جهاد بر کسانی واجب است و حتی خداوند با لفظ 

صادر کرده است که مورد تعدی و تعرض دشمن قرار گیرند. در این صورت است که برای دفع ستمی 

جهاد و جنگ بپردازند. در این مسیر،  که بر آنان شده است، ضرورت دارد که برای مقابله با دشمن به

کند. بنابراین های خود را از اهل ایمان دریغ نمیرسان مؤمنان است و هرگز حمایتخداوند نیز یاری

جنگند، نزد خداوند است و هرگز در وهله اول، امنیت و پاداش مؤمنان و کسانی که در راه خدا می

 فرماید:ریم که میگذارد. به تعبیر قرآن کمؤمنان را تنها نمی

 (.4)قریش/ « الَّذی أَطْعَمَهمُْ مِنْ جُوع وَ آمَنَهمُْ مِنْ خَوْف»

 «.همان کس که آنها را از گرسنگى نجات داد و از ترس و ناامنى ایمن ساخت»

کند که در بنابراین حقوق بین الملل اسلامی در بیان شرایط جهاد و جنگ، اصول خاصی را معین می

ترین دلایل جنگ و جهاد شمرده می شود. اسلام و حقوق بین فتنه به عنوان مهمآن، دفع ستم و 

الملل منبعث از آن، برخلاف آن چیزی که تصور می شود و توسط بدخواهان القاء می شود، هرگز 

موافق جنگ و خونریزی نیست و حتی در اغلب مواقع بر ضرورت پرهیز از خشونت و دوری از جنگ 

د. به نظر می رسد همین اصول و شرایط می تواند مبنایی برای حقوق بین الملل و نزاع تأکید می کن

اسلامی برای دفاع از آسیب دیدگان جنگی تلقی شود. به علاوه، اسلام در راستای تنازع بقای مادی و 

رفع »به این صورت پاسخ داده که هدف جهاد « چرا جنگ ضرورت دارد؟»معنوی به پرسش بنیادین 

لم است. دفع و رفع فتنه به معنای حذف همه چیزهایی است که زندگی اجتماعی و فردی از عا« فتنه
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گردد. هدف غایی جهاد سازد و مانع پیشرفت در مسیر صحیح آن مینوع انسان را با تهدید مواجه می

از دیدگاه اسلام، صلح است و مجاز بودن جنگ، به منظور مقابله با ظلمی است که بر مسلمانان وارد 

)دکترین( اسلام قرار دارد  ه اقدام نظامی در مرکز ثقل رهنامهده است. بنابراین، تدافعی بودن هرگونش

به معنای بذل جان، مال و توان در راه اعتلای اسلام و برپا داشتن شعائر دین، راهی برای « جهاد»و 

 (. 18: 1393کند، دفاع و تأمین امنیت است )درویشی و فردی تازه

ملل اسلامی برای جنگ و جهاد در راه خدا تنها یک هدف را دنبال می کند و آن هم حقوق بین ال

های الهی است و در این راه هرگز حمایت های ایجاد امنیت و آرامش برای مؤمنان و مدافعان ارزش

آشکار و پنهان خود را از جهادگران دریغ نمی کند. این مسأله به وضوح در کلام خداوند متجلی 

 ی که می فرمایند: است. جای

کَفَرُوا وَ ذلِکَ  ثمَُّ أَنْزَلَ اللّهُ سَکینتََهُ عَلى رَسُولهِِ وَ عَلىَ الْمُؤْمِنینَ وَ أَنْزَلَ جُنُوداً لمَْ ترََوهْا وَ عَذَّبَ الَّذینَ»

 (.26)توبه/ « جَزاءُ الْکافِرینَ

ى فرستاد نازل کرد؛ و لشکرهایو بر مؤمنان  )و آرامش( خود را بر پیامبرش« سکینه»سپس خداوند، »

 «. !نجازات کرد؛ و این است جزاى کافرادیدید؛ و کافران را م که شما نمى

آیه شریفه فوق نشان می دهد که خداوند نه تنها مقابله با ظلم و ستم و حفظ ارزش های الهی را 

می کند که از  سرشار از آرامشب پیامبر گرامی خویش و مؤمنان را امری واجب می داند، بلکه قلو

این طریق بتواند کافران را مجازات کند و زمینه های پیروزی حق بر باطل را فراهم سازد. بنابراین 

باید گفت هدف از جهاد نیز دفع فتنه است که فساد در زمین گسترده نشود. بدین ترتیب دفع فساد 

های آشکار و نهان ایتو جلوگیری از گسترش آن و تلاش برای دفاع از حق توسط مؤمنان و با حم

-تواند منبعی برای حقوق بینناپذیر خداوندی است که میگیرد و این وعده تخلفخداوند صورت می
 الملل اسلامی در زمینه جنگ و جهاد تلقی شود. به فرموده قرآن کریم: 

الْحِکمْۀََ وَ عَلَّمَهُ مِماّ یَشاءُ وَ لَوْ لا دَفْعُ اللّهِ  فَهَزَمُوهمُْ بِإِذْنِ اللّهِ وَ قَتَلَ داوُدُ جالُوتَ وَ آتاهُ اللّهُ الْمُلکَْ وَ»

 (.251)بقره/ « النّاسَ بَعْضَهمُْ بِبَعْض لَفَسدََتِ الأَْرْضُ وَ لکِنَّ اللّهَ ذُو فَضْل عَلَى الْعالَمینَ

در )نوجوان شجاعى که « داود»ها سپاه دشمن را به هزیمت واداشتند؛ و  سپس به فرمان خدا، آن»

-را کشت؛ و خداوند، حکومت و دانش را به او بخشید؛ و از آنچه مى« جالوت»بود(، « طالوت»لشکر 
کرد، زمین را خواست به او تعلیم داد. و اگر خداوند، بعضى از مردم را به وسیله بعضى دیگر دفع نمى

 «.گرفت، ولى خداوند نسبت به جهانیان، لطف و احسان داردفساد فرا مى

های فوق، حقوق بین الملل اسلامی به عنوان راهنمای مهم ترتیب و براساس آموزهبه همین 

توجهی به شعائر الهی تلقی مسلمانان از همان ابتدا مورد توجه بوده است و تخطی از آن به معنای بی

شود. این موضوع هم در صدر اسلام و هم در عصر جدید توسط امام خمینی )ره( نیز مورد توجه می

توان گفت اندیشه دفاعی امام خمینی )ره( طور مثال در این زمینه میچه بهوده است. چنانخاص ب



 ظرفیت های حقوق بین الملل اسلامی برای دفاع از آسیب دیدگان جنگی ■90
 

منبعث از مبانی عقیدتی ایشان به عنوان فقیهی جامع الشرایط است. امام خمینی )ره(  از زوایه 

شه ها رو، درک این اندیگری و تحلیل دفاع و امنیت پرداخته و از اینهای فقه شیعی به روایتآموزه

مستلزم درک مکتب دفاعی و امنیتی اسلام است. اسلام به دلیل جهانشمولی بودن و داشتن ایده و 

دفاع در برابر تهدیدها و  ههای زندگی فردی و اجتماعی، توجه خاصی به مقولبرنامه برای همه جنبه

یش در قرآن، ترین معناتأمین امنیت جامعه اسلامی مبذول داشته است. مقصود از امنیت در ساده

هراسی و عدم خوفی است که یک مسلمان و کیان سیاسی حالت طمأنینه، در امان بودن، آسایش، بی

 (. 16: 1393کند، اسلامی نیازمند آن است )درویشی و فردی تازه

 اصول حقوق بین الملل اسلامی و آسیب دیدگان جنگی 

جهاد را بیان کرده است، به طور خاص که شرایط جنگ، دفاع و  حقوق بین الملل اسلامی پس از این

ضرورت می پردازد و در موارد متعددی بر  به آسیب دیدگان جنگی به عنوان یک موضوع اساسی

حفاظت و دفاع از آنان تأکید ورزیده است. این موضوع از نظر حقوق بین الملل اسلام هم ناظر به 

از آسیب دیدگان جنگی را شامل شرایط پیش از آغاز جنگ است؛ هم شرایط وقوع جنگ و حمایت 

، زنان، کودکان، بی طرفان جنگی و ... را مورد توجه هم در پایان جنگ، مراقبت از اسراشود؛ و می

 ویژه قرار می دهد. 

 عدم تلافی و کشتن مجروحان جنگی -

ها این است که اصل تلافی و کشتن یکی از اصول اولیه حقوق بین الملل اسلامی در زمینه جنگ

وحان جنگی به عنوان یک امر مذموم، قابل پذیرش نیست. به طور کلی در این زمینه، عمل مجر

ای است که با هدف تنبیه کردن دولت متخلف جویانه برعکس اقدام متقابل، اقدام پرهزینهتلافی

توانند از اتخاذ تدابیر اقتصادی مانند ممنوع کردن جویانه میهای تلافیپذیرد. مجازاتصورت می

اردات کالا از کشور متخلف یا کاهش صادرات به آن کشور شروع شود و در نهایت حتی به کاربرد و

-(. با این حال، اصل مزبور که در اغلب مواقع و در جنگ132: 1393نیروی نظامی بینجامد )دادمهر، 
 الملل اسلامی نهی شدهگیرد، به شدت توسط حقوق بینها مورد استفاده برخی طرفین جنگی می

سازد که الملل اسلامی آشکار میاست. بدین ترتیب اولین ظرفیت استخراج شده از اصول حقوق بین

جویانه مذموم است نباید مجروحان جنگی را مورد آزار و اذیت قرار داد. از این منظر، اولاً، عمل تلافی

واردی که در و دوماً برخلاف مها نیست ملل اسلامی در زمینه جنگالو مورد پذیرش حقوق بین

الملل اسلامی در این زمینه موضع روشن و شود، حقوق بینها و حتی پس از آن دیده میجنگ

 شفافی دارد. 

دهد که مواضع تاریخی بزرگان اسلام و آیات و روایات ذکر شده در متن مذکور نشان میبررسی 

-اذیت مجروحان و آسیب الملل اسلامی نه تنها حقی به طرفین جنگ برای کشتن و آزار وحقوق بین
کند. از دهد، بلکه حتی آنان را به مدارا و خویشتنداری نسبت به آنان تشویق میدیدگان جنگی نمی



  91 ■ 1398ماه  فاق علوم انسانی، شماره بیست و هشتم، مردادماهنامه آ
 

 منظر، رزمندگان اسلام مطلقاً حق کشتن مجروحان جنگی را ندارند، بلکه باید در جهت درمان آناین

گرداند؛ علاوه بر این، مثله کردن و ها را به محل خود باز ها کوشش کنند و بنا بر قولی باید آن

سوزاندن و به طور کلی هرگونه توهین به اجساد دشمن ممنوع است. به کارگیری وسایل وحشیانه 

های تغییر محیط همچنین مکر و ای و روشهای شیمیایی و میکروبیولوژیک و هستهمثل سلاح

(.  علاوه بر این، در 17: 1392ی، نامردی نیز به استناد قرآن و روایات ممنوع است )عظیمی شوشتر

حقوق اسلامی، لشکریان اسلام، اولاً حق کشتن مجروحان دشمن را ندارند. حتی برخی معتقدند که 

ها را مورد درمان قرار داد. در  ضای احسان باید آنتها را به محل خود برگردانند. ثانیاً به مق باید آن

نفر از خوارج را که مجروح شده بودند و در میدان جنگ نهروان، امام علی )ع( دستور دادند چهل 

ها باقی نمانده  باقی مانده بودند برای مداوا به کوفه برسانند و تمامی مجروحان را که رمقی برای آن

 (. 44: 1392هایشان برگردانند )عظیمی شوشتری، بود، به خانواده

 رعایت حقوق اسراء و بازماندگان جنگی  -

اسلامی درباره حقوق آسیب دیدگان جنگی از یک جهت دیگر نیز متمایز و خاص الملل حقوق بین

به مثابه یک اصل پذیرفته شده  موس چنین مکتبی، رعایت حقوق اسرااست. به این دلیل که در قا

و بازداشت شدگان جنگی شده است که رفتار انسانی با اسرا مورد توجه است و در اغلب موارد توصیه 

ن ترتیب، حتی در اسلام، اسیران جنگی دارای حقوق و احکامی هستند که صورت گیرد. بدی

باشند. از جمله این حقوق، احترام به اسیر و رفتار مسلمانان به هر شکل، موظف به رعایت آن می

(. این موضوع هم در در آیات و روایات و هم در سیره 53: 1378باشد )حکیم، آمیز با او میمحبت

 یز دیده می شود. به فرموده حضرت علی )ع(:ائمه معصوم )ع( ن

چنان چه شکست دشمن با اراده خدا محقق گشت، پس هیچ فرد در حال فرار را نکشید، جان هیچ »

مجروحی را نستانید، زنان را با آزاد و اذیت تهییج نکنید، هرچند که به ناموس شما دشنام دهند و به 

ر نیرو و جان و عقل ضعیف البنیه هستند. ما به روی فرماندهان شما فحش گویند؛ زیرا آنان از نظ

شدیم که آنان مشرک بودند و اگر مردی، زنی را در جاهلیت اذیت گرداندن از آنان در حالی امر می

نمود، تا آخر کرد یا با عصای خود به او حمله میکرد، بدین نحو که با سنگ کوچکی او را ادب میمی

 (. 14)نهج البلاغه، نامه « گرفتاین کار مورد تمسخر قرار میاش برای عمر، خود و خانواده

به کمک آسیب دیدگان جنگی « عدم رنج و درد زاید»به علاوه در این باره اسلام نیز با رعایت اصل 

شتابد و از طرفین جنگ می خواهد که اصول حاکم بر حقوق بازداشت شدگان و اسرای جنگی را می

ه، اصولی چون منع به کارگیری سلاح های کشتار جمعی از جمله سم در نظر بگیرند. در این روی

)مسموم کردن دشمن( یا غرق نمودن و یا استفاده از آتش و سوزاندن دشمن، از قاعده عدم درد و 

شود. قاعده عدم درد و رنج زاید به این معنی است که هدف اساسی از به رنج زاید متفرع می

باشد، نه از بین وی جنگی دشمن به منظور شکست دادن او میکارگیری سلاح جنگی، تضعیف نیر
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های کشتار جمعی و مقید بردن دشمن. از اصول حقوق بشردوستانه در اسلام، منع استفاده از سلاح

(. به طور کلی و براساس آنچه بیان 51: 1378نمودن عملیات جنگی به اهداف نظامی است )حکیم، 

شناسد و بین الملل منبعث از آن، تنها طرفین اصلی جنگ را می شد، قرآن کریم و به تبع آن حقوق

داند که فساد را از روی زمین بردارد و مانع ستم و فتنه گردد. آن هم در صورتی جنگ را مجاز می

 شود: سوره بقره قابل استنباط است. جایی که بیان می 190موضوع فوق به خوبی در آیه 

 (.190)بقره/ « الَّذینَ یُقاتِلُونَکمُْ وَ لا تَعْتدَُوا إِنَّ اللّهَ لا یُحِبُّ الْمُعْتدَینَوَ قاتِلُوا فی سَبیلِ اللّهِ »

جنگند، نبرد کنید! و از حدّ تجاوز نکنید، که خدا تعدى و در راه خدا، با کسانى که با شما مى »

 !«. داردکنندگان را دوست نمى

لل اسلامی میان تجاوز و جنگ خط مشخصی دهد که حقوق بین المآیه فوق به خوبی نشان می

شود. بر مبنای این آیه، های الهی تلقی میترسیم کرده است که عدول از آن به معنای عدول از آرمان

فقط با کسانی باید جنگ کنیم که با ما در جنگ هستند )نظامیان دشمن( و در صورتی که آثار 

گردد که موردپسند یت کند، تجاوز محسوب میجنگ به غیرنظامیان بدون مجوز عقلی و قانونی سرا

خدا نیست. در جنگ تحمیلی عراق علیه ایران، نیروهای بعثی بارها از سلاح شیمیایی و کشتار دسته 

-المللی را خدشهدوستانه بینترین اصول انسانجمعی علیه نیروهای اسلامی استفاده کردند و بدیهی
های ها پیش، هرگونه استفاده از سلاحملل معاصر، از مدتالکه در حقوق بیندار ساختند؛ در حالی

(. بر همین اساس است که حقوق بین 51: 1378مخرب و کشتار جمعی ممنوع شده بود )حکیم، 

و لزوم د و حتی با طرح مسأله تبادل اسرا الملل اسلامی، چنین رویه های غیرانسانی را نمی پذیر

که اصول حاکم بر آسیب دیدگان جنگی از جمله اسراء در برخورد رئوفانه اسلامی خواهان آن است 

نزد حقوق بین الملل اسلامی مورد ملاحظه قرار گیرد. حقوق بین الملل اسلامی با توسل به آموزه 

های الهی بر این اعتقاد راسخ ایمان دارد که خداوند به شکل پنهان نیز مدافع حقوق آسیب دیدگان 

ن صورت، کافران بر ستمدیدگان غلبه می کردند. حتی این موضوع که در غیر ای جنگی است. چه این

در آیات و روایات مورد تأکید قرار گرفته که خداوند متعال خواستار آن است که حقوق سایر ادیان 

نیز در جنگ ها رعایت شود از حمله به دیرها، مساجد و کلیساها پرهیز شود. یعنی اگر خداوند نبود 

 عابد سایر ادیان نابود می شد. به تعبیر قرآن کریم که در این زمینه می فرماید: در جنگ ها، دیرها و م

ضَهمُْ بِبَعْض الَّذِینَ أُخْرِجوُا مِنْ دِیارِهِمْ بِغَیْرِ حَقّ إِلاّ أَنْ یَقُولُوا رَبُّناَ اللّهُ وَ لَوْ لا دفَْعُ اللّهِ النّاسَ بَعْ»

اتٌ وَ مَساجدُِ یُذکَْرُ فِیهَا اسْمُ اللّهِ کَثِیراً وَ لَیَنْصُرَنَّ اللّهُ مَنْ یَنْصُرُهُ إِنَّ اللّهَ لَهدُِّمَتْ صَوامِعُ وَ بِیَعٌ وَ صَلَو

 (.40)حج/ « لَقَوِیٌّ عَزِیزٌ

پروردگار ما، خداى »گفتند: که مىها که از خانه و شهر خود، به ناحق رانده شدند، جز این همان»

ها، و  مردم را به وسیله بعضى دیگر دفع نکند، دیرها و صومعهو اگر خداوند بعضى از «! یکتاست

گردد! و خداوند شود، ویران مىمعابد یهود و نصارا، و مساجدى که نام خدا در آن بسیار برده مى
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کند؛ خداوند قوى و شکست ناپذیر  ینش دفاع نمایند( یارى مىسانى را که یارى او کنند )و از آیک

 «. است

می توان به اصول مهمی از حقوق بین الملل اسلامی در زمینه حفظ حقوق آسیب براساس آیه فوق 

دیدگان جنگی دست یافت که در سایر مکاتب حقوقی جهان دیده نمی شود. قرآن کریم در این آیه 

دستور مقاتله با کسانی که دست به اسلحه برده و با مسلمانان وارد جنگ شده اند را صادر کرده و به 

داده است که برای خاموش ساختن دشمنان دست به اسلحه ببرند و از هرگونه وسایل  آن ها اجازه

دفاعی استفاده کنند. در این آیه به سه نکته اساسی اشاره شده است که منطق اسلام را در مورد 

 جنگ کاملاً روشن می سازد: 

سازد که جنگ برای هدف اصلی جنگ های اسلامی را روشن می « در راه خدا نبرد کنید»با جمله . 1

دست آوردن غنایم و تصرف و اشغال سرزمین های دیگران همه از نظر اسلام محکوم است و تنها ه ب

اسلحه به دست گرفتن و به جهاد پرداختن در صورتی صحیح است که در راه خدا و گسترش قوانین 

 الهی یعنی حق و عدالت و توحید و ریشه کن کردن ظلم و ستم و فساد و انحراف می باشد؛ 

صراحت دارد که « کسانی که با شما می جنگند»که با چه کسی باید جنگید جمله  ینمورد ا. 2

طرف مقابل دست به اسلحه نبرده و به مبارزه نپرداخته است و مسلمانان نباید پیش دستی کنند. 

ضمناً از این آیه استفاده می شود که هرگز غیرنظامیان مخصوصاً زنان، کودکان و پیران زمین گیر 

 رد حمله واقع شوند، زیرا آن ها به مقابله برنخواسته اند و بنابراین مصونیت دارند؛ نباید مو

مشخص شده است. زیرا جنگ در اسلام به « از حد خدا تجاوز نکنید»ابعاد جنگ نیز با جمله . 3

برخلاف جنگ  –خاطر خداست و در راه خدا نباید هیچ تعدی و تجاوزی صورت گیرد و لذا اسلام 

مین کند. مثلاً افرادی را که سلاح بر زرعایت اصول اخلاقی فراوانی در جنگ توصیه می -اهای عصر م

 -جنگیدن ندارند ایبر ییی جنگیدن را از دست داده و یا اصولاً قدرتگذاشته اند و کسانی که توانا

 (. 177-178: 1394نباید مورد تعدی قرار بگیرند )فقیه حبیبی،  -مانند پیرمردان، زنان و کودکان

حمایت از بیماران، »الملل اسلامی دیدگان جنگی از منظر حقوق بیندر کنار حمایت از آسیب

نیز دیده می شود. این عده از افراد در ردیف کسانی هستند که از « مجروحان و سایر افراد خاص

-های جنگی و درگیریباشند. این حق طبیعی آنان است که از آسیبمصونیت جنگی برخوردار می
ای نیز صورت پذیرد. منظور ما از های ویژههای نظامی به دور باشند و بلکه باید از آنان حمایت

های دشمن شود. زخمیهای دشمن هم میای که شامل زخمیبیماران، مفهوم عام آن است، به گونه

ان که به دلیل جراحت، قادر به جنگیدن نیستند، از هرگونه تعرض و آسیب نیروهای نظامی در ام

های ویژه باشند و این مسأله مورد سفارش پیشوایان اسلام بوده است. لکن این مصونیت و حمایتمی

مشروط بر آن است که این عده در وضعیت جدید در جبهه به نفع دشمن حضور و مشارکت جسمی 
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باز که هرگونه مشارکت در کارزار نظامی، آنان را به عنوان یک سر و فکری نداشته باشند؛ چه این

 (. 183: 1394دهد )فقیه حبیبی، دشمن قرار می

 رعایت اصول اخلاقی در حق آسیب دیدگان جنگی  -

-های مهم حقوق بینرعایت حقوق انسانی و توجه وافر به مسائل اخلاقی در جنگ، از دیگر ویژگی
 الملل اسلامی در جنگ است. این موضوع هم در زمان ظهور دین اسلام و تداوم آن به وسیله

الملل اسلامی به عنوان یک اصل کلی مورد معصومین )ع( مورد توجه بوده است و هم در حقوق بین

توجه است. از این منظر، در اسلام، میان خشونت پدیده جنگ و لطافت عواطف انسانی و ملایمت 

ی اصول اخلاقی، قهر و مهر، صلابت و ملایمت، چنان ماهرانه الفت برقرار شده است که مایه شگفت

ترین کارها ها و ناپسندیدهترین خصلتاست. این ویژگی در محیط و فضایی ظهور یافت که زشت

شد. رعایت حقوق انسانی در جنگ، مورد ترین حقوق انسانی زیر پا گذاشته میرواج داشت و ابتدایی

انجام  توجه کسانی قرار گرفت که پیش از ظهور اسلام مدام در جنگ و خونریزی و غارت بودند و از

ین اسلام با ترسیم خط (. بدین ترتیب، آی175: 1394بیبی، هیچ جنایتی پروا نداشتند )فقیه ح

قرمزهای روشن و حاکم کردن اصول اخلاقی بر جنگ، مدافع آسیب دیدگان جنگی از جمله زنان، 

 کودکان و کسانی است که یا در جنگ مشارکتی ندارند و یا درصدد ایجاد فتنه و ایجاد ستم بر

 دیگران نیستند. 

حقوق بین الملل اسلامی با مدنظر قرار دادن اصول جنگ در نزد خود، حتی مرزهای جنگ و نزاع را 

مشخص می کند و سد دفاعی محکمی برای کسانی ایجاد می کند که در جنگ حضور ندارند و می 

لیات نظامی در محدودیت عم »توانند در کمال آرامش به حیات خود ادامه دهند. در همین راستا، 

ها نظام »ها ها در اسلام است. جنگیکی از اصول مسلم جنگ«  های نظامی و استراتژیکدایره هدف

سازد بنابراین تا آنجا که ضروریات نظامی ممکن می«.  دهند و نه مردم رارا رودروی یکدیگر قرار می

نبال دارد. ممنوعیت جنگ با باید از تعرض مصون باشند. اصل اسلامی فوق نتایج بسیاری را به د

مردم غیرنظامی و تمایز بین جنگجو و غیرجنگجو، منع جنگ با افراد بی سلام، مجروح، بیمار، زن، 

(. بدین ترتیب حقوق بین الملل 273-274: 1382کودک، پیر و ... از آن جمله است )برزنونی، 

که در جنگ مشارکت نمی  اسلامی در راستای رعایت اصول اخلاقی میان جنگ کنندگان و کسانی

کنند، حد فاصلی ایجاد می کند تا مانع از درگیری های گسترده و ایجاد خسارت بیشتر به آسیب 

دیدگان جنگی گردد. در این راستا، مردم در قالب زنان و کودکان هم در زمان جنگ و هم در زمانی 

بین الملل اسلامی  که در جنگ مورد تعرض و آسیب قرار می گیرند، مورد حمایت خاص حقوق

 هستند. 

کند که دیدگان جنگی توجه میالملل اسلامی در این زمینه آن چنان به حقوق آسیبحقوق بین

دهد و از طرفین مسأله کوچکی همچون اطعام اسیران و آسیب دیدگان جنگی را مورد توجه قرار می
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های رام به آنان نیز یکی دیگر از راهخواهد که به این اصل نیز پایبند باشند. اطعام اسرا و احتنیز می

الملل اسلامی است. از این منظر، در اسلام، اسیر دیدگان جنگی در حوزه حقوق بیندفاع از آسیب

باشند. از جنگی دارای حقوق و احکامی است که مسلمانان به هر شکل، موظف به رعایت آن می

باشد. در اسلام، غذا دادن به اسیر، بر او می آمیز باجمله این حقوق، احترام به اسیر و رفتار محبت

گیرد تا آن گاه که وی را فرمانده سپاه برساند، واجب است و اگر شخص اسیرکننده کسی که او را می

(. بدین ترتیب 186: 1394شود )فقیه حبیبی، این کار را نکند، اطعام اسیر بر امام )حاکم( واجب می

همیت است که اگر اسیرکننده به چنین اقدامی همت نگمارد، بر مسأله اطعام اسیر تا جایی حائز ا

لملل حاکم جامعه واجب است که اطعام اسیر را به جای آورد تا اصول اخلاقی حاکم بر حقوق بین ا

 صل از حقوق اسیران صحبت، و دربارهدر حقوق اسلام به طور مفاسلامی رعایت شود. بنابراین 

ق آنان، وضعیت غذایی اسیران و محل نگهداری آنان، استفاده مسائلی همچون زمان دستگیری، حقو

الملل اسلامی و سایر (. که حقوق بین17: 1392از کار و آزادی بحث شده است )عظیمی شوشتری، 

تواند با توسل به چنین اصولی، به دفاع از آسیب دیدگان جنگی بپردازند و الملل میمکاتب حقوق بین

 دیدگان جنگی شوند. ، زنان، کودکان و آسیبمانع از تضییع حقوق اسراء

و دفاع از آسیب دیدگان جنگی، خواهان آن است که با ین الملل اسلامی در زمینه حمایت حقوق ب

غیرنظامیان دشمن در سرزمین طرف مقابل، رفتاری اخلاقی شود و از ابراز خشونت و رعب و وحشت 

غیرنظامیانی که در سرزمین دشمن حضور دارند،  در میان آنان جلوگیری شود. بدین ترتیب، در کنار

بخشی از غیرنظامیان دشمن نیز ممکن است در کشور اسلامی سکونت داشته باشند. این افراد، 

الملل و دیدگاه اسلام در این همانند بقیه غیرنظامیان دشمن، از مصونیت برخورداند. اصول حقوق بین

اه اسلام، این عده از مصونیت بیشتری برخوردارند )عباسی، باره یکسان است؛ با این تفاوت که از دیدگ

که غیرنظامیان عراقی در (. به عنوان مثال، در نبرد نظامی میان ایران و عراق، در صورتی22: 1395

الملل اسلامی از این ویژگی برخوردار است که به لحاظ سرزمین ایران حضور داشته باشند، حقوق بین

الملل اسلامی با مدارا با آنان رفتار کند و سازوکارهای لازم برای حقوق بیناخلاقی و براساس اصول 

 مندی آنان از اصول اولیه زندگی را در اختیار آنان قرار دهد. بهره

 گیری نتیجه

ها در عرصه بین الملل قرار گرفته حقوق بین الملل به عنوان مجموعه اصولی که مورد پذیرش دولت

ها در سطح جهان فراهم آورده است. حقوق بین الملل دفاع از حقوق ملتاست، سند محکمی برای 

های حقوق بین الملل بر این مسأله در زمینه دفاع از آسیب دیدگان جنگی نیز به عنوان یکی از شاخه

ها و اقدامات جنگ را بر بایست هزینهکند که تنها کسانی که در جنگ مشارکت دارند، میتأکید می

بایست از و غیرنظامیان، زنان، کودکان و کسانی که مشارکتی در جنگ ندارند، میعهده بگیرند 

های مختلفی با رأفت بیشتری نسبت به آنان برخوردار شود. مصونیت برخوردار شوند و حتی در زمینه
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کند تا با توسل به اصول حاکم بر در این میان، هر مکتب حقوقی در سطح بین الملل تلاش می

دیدگان جنگی بپردازند و از حقوق آنان دفاع به عمل آورد. به طور دفاع از آسیب مکتب خود به

ای است و بر اساس آیات، روایات و شواهد متقن خاص، حقوق بین الملل اسلام دارای جایگاه ویژه

دیدگان جنگی در نزد آموزه های حقوق بین الملل توان گفت که آسیبتاریخی در صدر اسلام، می

جایگاه ویژه ای برخوردار هستند و مواضع دین اسلام در زمینه های مختلف نشان می دهد  اسلامی از

که چنین رویه ای می تواند ظرفیت های حقوق بین الملل را در زمینه دفاع از آسیب دیدگان جنگی 

 بالاتر ببرد. 

ق مختلف، از حقوق بین الملل اسلامی به طور خاص با مطرح کردن اصول کلی و البته با ذکر مصادی

رعایت حقوق اسراء و بازماندگان جنگی و رعایت اصول عدم تلافی و کشتن مجروحان جنگی، جمله؛ 

اخلاقی حاکم بر جنگ، از حقوق آسیب دیدگان جنگی دفاع به عمل آورد. عدم تلاقی و مدارا با 

اسلامی مجروحان جنگی حتی کسانی که در جنگ مشارکت دارند، برگ زرینی در حقوق بین الملل 

تلقی می شود که به موجب آن، طرفین جنگ می بایست از کشتن و به قتل رساندن مجروحان و 

های اسیران جنگی پرهیز کنند. همچنین، در زمینه حقوق اسراء، حقوق بین الملل اسلامی دیدگاه

ها را  آمیز گرفته تا اطعام و روحیه دادن به آنکند و از مدارا و برخورد محبتخاصی را مطرح می

شود. همچنین در زمینه رعایت اصول اخلاقی حاکم بر جنگ، موارد متعددی در حقوق بین شامل می

شود که به موجب برخی از اصول و مصادیق آن، حفظ و حراست از دشمنانی الملل اسلامی دیده می

 که کسانی که در سرزمین طرف مقابل جنگ حضور دارند، به عنوان یک اصل کلی پذیرفته شده

است. همچنین رسیدگی به وضعیت جسمی و روحی اسران، اطعام و نگهداری از آنان، بهره مندی 

تواند به عنوان یکی آنان از کار و آزادی از جمله سازوکارهایی است که حقوق بین الملل اسلامی می

-های قابل توجهی برای دفاع از آسیباز مکاتب حقوقی مهم در جهان شناخته شود و حتی ظرفیت
 دیدگان جنگی فراهم آورد. 
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